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Úvod

Motto

„Posmívání, pomluvy, nadávky a facky. Tak začíná šikana. Pojem, který se na českých školách

skloňuje více, než by měl. S týráním spolužáků se totiž setkalo 40% českých dětí.“ (Nejlepší dětský

spot proti šikaně, 2006)

S agresivitou a náznakem či plným projevem šikany se zřejmě setkal každý z nás. Někdo byl

pouhým svědkem takového chování, jiný se mohl ocitnout v roli oběti.

V současné době má agresivní chování narůstající charakter. Znepokojujícím faktem je, že je tento

problém stále více spojován s dětmi. Téma dětské agresivity, zejména v souvislosti s prostředím

základních škol, je v současné době velmi aktuální. Procento dětí, které se se šikanou v nějaké její

podobě setkalo, je alarmující. Jedním z důvodů, proč k nárůstu výše popisovaného chování dětí

dochází, může být i selhávající výchovná funkce v rodinách, kdy rodiče, v dnešní uspěchané době,

preferující materiální prostředky, odsouvají výchovu svých dětí do pozadí nebo se ji snaží přesunout na

některé instituce.

S problémy, vyplývajícími z tohoto jednání se velmi často setkávají učitelé na základních školách.

Zvládání a řešení dětské agresivity je pak hlavně jejich záležitostí. Jejich práce je velmi zodpovědná a

hlavně po psychické stránce klade na učitele vysoké nároky, V neposlední řadě jsou za své svěřence

zodpovědní i po stránce právní. Také z tohoto důvodu bylo jedním z cílů mé bakalářské práce ověřit,

zda v současné době mají učitelé dostatek informací o šikaně a jestli by byli prokázané případy správně

řešit. Dalším záměrem bylo zjistit, zda a jak závažné případy šikany se na 2. stupni konkrétní základní

školy vyskytují a také skutečnost, jestli by byli žáci ochotni šikanu řešit se svými učiteli.

V teoretické části této bakalářské práce je vysvětlován rozdíl mezi často zaměňovanými pojmy –

agrese, agresivita šikana, jsou zde zahrnuty a vysvětleny základní pojmy, usnadňující orientaci v této

oblasti a nastíněny možné postupy při vyšetřování.
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Praktická část obsahuje graficky zpracované dotazníkové šetření, provedené mezi žáky a učiteli

Základní školy Zárečná v Tachově. Toto šetření se zabývá mírou informovanosti obou skupin v oblasti

agresivity a šikany.

1 Šikana

Motto

„Když se začne projevovat, ptáme se proč? Když objevíme důvody, stejně se ptáme proč? Kde

vzniká ten první a původní pramen? Dovoluji si řící, že začíná myšlením. Naše myšlenky nás vedou k

našemu myšlení a chování. Otázkou je, proč vůbec tyto myšlenky vznikají a kde se berou.

Co nemáme vyřešené v životě, to nám život nastavuje stále dále, abychom začali řešit právě

takové situace. Proto hledejme příčinu, řešení a cestu pro děti šikanované a pro děti, které šikanu

provádějí. Obecně platí, že je potřeba, aby se změna odehrála nejprve v nás uvnitř. Jak se projevujeme

navenek, tak se cítíme uvnitř.“ (Where the seeds of Bulling come from, 2006)

1.1 Historie šikany

Podobný jev už v poněkud kultivovanější podobě dostal název v době starověkého Řecka.

Ostrakismus je v původní formě tak zvané střepinové hlasování o vypovězení občana ze starověkých

Athén. V současné době je tento pojem používán obecně - ostrakizovat znamená vyloučit jedince z

kolektivu.

Ostrakismus byl zaveden v athénské ústavě v roce 510 př. n. l. Spočíval v hlasování občanů

pomocí hliněných střepů (řecky ostrakon) o tom, je-li někdo z nich nepřítelem státu. Každý rok, zhruba

v našem měsíci lednu, lidové shromáždění rozhodovalo o tom, zda je v daném roce potřeba hlasovat o

vypovězení nějaké osoby. Byla - li odpověď kladná, uskutečnilo se hlasování v některém z

následujících dnů. Lidové shromáždění hlasovalo tím způsobem, že každý z účastníků napsal na

hliněný střep – levný dobový psací materiál – jméno člověka, který podle jeho mínění představoval

největší nebezpečí pro obec. Shromáždilo-li se více než 6 000 hlasujících, pak ten, jehož jméno bylo na

střepech zmíněno nejčastěji, byl automaticky vypovězen na 10 let z Athén. Do domovského města se

po tuto dobu nesměl pod hrozbou smrti vrátit. Dotyčný však nebyl nijak poškozen na majetku, nic mu

nebránilo sehnat si prostředníka, který by jeho majetek po dobu jeho nepřítomnosti spravoval.

Ostrakismus, původně ustavený jako ochrana proti nastolení tyranie, byl hojně využíván v politickém

10

boji, kdy dopadal i na schopné a ambiciózní politiky. Docházelo i k případům, že ostrakizovanému byl

zvláštním výnosem povolen předčasný návrat. Kupříkladu v době hrozícího perského vpádu roku 480

př. n. l. byl z vyhnanství předčasně povolán osvědčený vojevůdce Aristeidés.

V současnosti je tento pojem používán v sociologii pro jednu z forem sociální kontroly.

Ostrakismus je vytěsnění jedince z kolektivu nebo společnosti, jeho částečné nebo úplné ignorování. Je

využíván kolektivem jako trest nebo někdy jako forma nátlaku. Nejčastější je v kolektivech dětí a

mladých lidí, kde slouží k částečné nebo úplné izolaci neoblíbeného jedince – tedy šikaně

1.2 Vymezení pojmu

¨‘Šikana je systematické zneužívání moci. Je to nemoc skupinové demokracie a má svůj zákonitý

vnitřní vývoj.“ (Dr. Michal Kolář)

Slovo šikana má původ ve francouzském „chicane“, což znamená „zlomyslné obtěžování,

týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů, například vůči podřízeným nebo

vůči občanům, od nichž šikanující úředníci zbytečně vyžadují nová a nová potvrzení a razítka,

nechávají je pro nic za nic čekat atd.“

V tomto významu se slovo šikana uplatňuje právě v souvislosti se zneužíváním moci a

obtěžováním v byrokratických systémech. Šikanovat tak mohou např. státní úředníci nebo policisté.

Dnes je však častěji používáno jako synonymum pro psychotraumatizaci ve skupině, je označením

pro opakované týrání, zotročování, ponižování nebo omezování jedince nebo skupiny jiným jedincem

nebo skupinou prostřednictvím agrese či manipulace.

Pojem šikana zavedl J. Příhoda, pražský psychiatr. Právě on veřejně hovořil o šikanování jako

jeden z prvních a to v době, kdy se o šikaně hovořit moc nesmělo.

„Co je a není šikana, je velice obtížné rozlišit. Nemůžeme asi hovořit o šikaně, když se jedno

dítě druhému posmívá nepravidelně, bez vulgarismů a navíc se tato oběť umí bránit a posměšky vrací.

Někdy nemůžeme za šikanu považovat ani rvačku mezi chlapci, kde je jeden z nich evidentně slabší.“

(Vágnerová, 2009.s.73)
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 Pedagog by měl vždy vycházet ze znalosti třídy, z poměrů mezi žáky, měl by vztahy zkoumat

například sociometrickými testy a pozorovat chování a jednání jedinců, skupin a třídy jako celku.

Říčan (1995) vychází ve svém popisu tohoto chování z francouzského slova „chicane“, což

znamená, týrání, zlomyslné obtěžování, sužování a pronásledování, byrokratické lpění na liteře

předpisů v konfrontaci s podřízenými, nebo ve vztahu úředník – klient.

Kolář vystihuje šikanu takto: ,,Je to takové chování, kdy jeden nebo více žáků, opakovaně a s

úmyslem týrá a zotročuje spolužáky a jeho chování je manipulativní a agresivní“. ( Kolář, 2001, s.27)

1.3 Charakteristika šikany

Šikana označuje fyzické i psychické omezování či týrání jedince v kolektivu. Dochází k ní ve

všech skupinách věkových i sociálních. Setkat se s ní můžeme v jakémkoliv typu škol a školských

zařízeních, v armádě, sportovním klubu, ve vězení, ale i v rodině (zaměřena na neoblíbené dítě) či v

zaměstnání (podle toho, zda je původcem kolega či nadřízený, mluvíme o mobbingu nebo bossingu).

Varianty šikany jsou velmi různé, stejně jako metody, kterými je prováděna. Zpravidla má agresor

nad obětí fyzickou či početní převahu. Následky šikany si do dalšího života odnášejí všichni

zúčastnění, největší dopad má ale pochopitelně na oběť.

Někdy bývá jako „šikana“ označováno také byrokratické obtěžování a omezování.


[…]


Pro praktickou část své práce jsem si vybrala výzkum, který se týká problematiky šikany na vaší škole.

Proto si vás dovoluji požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní. Prosím vás o pravdivé

vyplnění dotazníku, protože výsledky tohoto výzkumu budou využity k minimalizaci výskytu šikany na této

škole.

Instrukce pro vyplnění dotazníku: Zakroužkujte nebo podtrhněte odpovědi, které považujete za pravdivé. U

některých otázek je možno zvolit více odpovědí.

Děkuji za pochopení a vaši snahu.

1. Myslím si, že na této škole je agresivita dětí:

a) zvládnutelná

b) hůře zvládnutelná

c) téměř se nedá zvládnout

d) nevím, neumím posoudit

2. O projevech a druzích šikany:

a) vím vše

b) mám částečné znalosti

c) nevím, nejsem dostatečně informován

3. Kdybych byl svědkem případu šikany, řešil bych ji : (můžete označit více odpovědí)

a) s jejími účastníky

b) s ředitelem školy

c) s třídním učitelem

d) s rodiči účastníků šikany

e) s výchovným poradcem školy

f) nemám představu, s kým bych měl situaci řešit
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4. V této škole jsou podle mého názoru děti, které:

a) by mohly být obětí šikany

b) by mohly být v roli těch, kdo šikanují

c) nevím, nemohu posoudit

5. Za dobu své učitelské praxe jsem školení k postupu při řešení šikany:

a) absolvoval

b) neabsolvoval

6. Myslím si, že absolvování školení k postupu pro řešení šikany je pro učitele:

a) důležité, protože je přesněn informován, jak tyto situace správně řešit

b) nedůležité, dokázal bych situaci správně řešit i sám

c) nevím, neumím posoudit

7. Myslíte si, že dokážete ochránit oběť:

a) ano, v každém případě

b) ano, ale jen někdy

c) nevím, nedokážu posoudit

d) ne, v žádném případě

8. Snaha o řešení případů šikany do důsledku je na této škole:

a) v každém případě

b) malé

c) téměř žádná

d) nevím, neumím posoudit

9. S postupy řešení šikany jsem seznámen:

a) velmi dobře, přesně vím, jak šikanu ve škole řešit

b) mám jen částečnou představu, jak správně postupovat

c) neznám správný postup pro řešení šikany
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2. Průzkum šikanování – dotazník pro žáky

Dobrý den,

studuji na Pedagogické fakultě v Plzni a tento rok zakončím studium státní závěrečnou zkouškou, jejíž součástí

je zpracování bakalářské práce. V rámci praktické části práce jsem si zvolila výzkum, který se týká problematiky

šikany na vaší škole.

Z tohoto důvodu Vás žádám o vyplnění dotazníku. Tento dotazník je anonymní, to znamená, že v něm nebudete

uvádět své jméno. Chtěla bych Vás požádat o pravdivé a upřímné vyplnění dotazníku.

Instrukce k vyplnění dotazníku:

Zakroužkujte variantu odpovědi, kterou považujete za správnou. Tam, kde není uveden výběr z možností,

napište krátce vlastní odpověď. Pokud není uvedeno jinak, označte prosím jen jednu možnost.

Škola:

1) Jsem:

a) chlapec

b) dívka

2) Na posledním vysvědčení jsem měl/a známku z chování:

a) 1

b) 2

c) 3

3) Za šikanu považuji: (můžete označit více možností)

a) bití

b) nadávání

c) schovávání věcí

d) pomluvy

e) jiné ………………………………………………………………………………………………………………………………………

4) V naší škole se podle mě šikana :

a) vyskytuje často

b) vyskytuje jen občas

c) nevyskytuje vůbec

d) nevím
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5) V naší třídě se podle mě šikana :

a) vyskytuje často

b) vyskytuje jen někdy

c) k šikaně nikdy nedošlo

d) nevím

6) Byl/a jsi někdy svědkem toho, když někdo ve škole ubližoval jinému žákovi / žákům?

a) ano

b) ne

7) Kde se to nejčastěji dělo: (Pokud jste na předchozí otázku odpověděli „ne“, tuto otázku prosím

nevyplňujte.) (Můžete označit více možnotí)

a) v e třídě

b) na chodbě

c) v šatně

d) na WC

e) jinde …………………………………………………………………………………………………………………………………………

8) Když jsi byl svědkem toho, když někoho šikanovali, pomohl/a jsi mu?

a) ano, vždycky

b) ano, často

c) ano, někdy

d) ne, bál/a jsem se, že by se něco podobného mohlo stát i mě

e) ne, nikdy se do ničeho nepletu

9) 9) Kdyby tě někdo šikanoval, řekl/a bys to: (můžete označit více možností)

a) kamarádovi

b) třídnímu učiteli

c) jinému učiteli

d) výchovnému poradci ve škole

e) řediteli školy

f) rodičům

g) někomu jinému (uveďte komu)

………………………………................................................................................................

h) neřekl bych to nikomu
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10) Víš o tom, že by po dobu tvojí školní docházky byl na této škole řešen případ šikany?

a) ano

b) ne

11) Byl/a jsi ty sám někdy šikanován/a ?

a) ano

b) ne

c) nevím, neumím to posoudit

12) Proč podle tvého názoru k šikaně ve škole dochází?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

13) Kdyby se tě někdy šikana týkala jako oběti, od koho máš informace, co bys měl/a dělat? (můžete

označit více odpovědí)

a) od učitelů ve škole

b) od výchovného poradce ve škole

c) od rodičů

d) jiné……………………………………………………………………………………………………………………………………

14) Šikana se podle tvého názoru vyřeší:

a) často

b) většinou

c) jen někdy

d) nevyřeší vůbec

e) nevím, neumím posoudit

Děkuji za Váš čas!