ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucí)

Práci předložil(a) student(ka) : Hana Kosturová

Název práce: Problematika agresivity a šikany na ZŠ

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy.

Cílem předložené práce bylo zjistit úroveň informací o šikaně u žáků a učitelů ZŠ a o možnostech jejího řešení. Stanoveného cíle se autorce podařilo dosáhnout na poměrně dobré úrovni.

Teoretická část práce je dosti rozsáhlá, obsahuje podrobné informace o zkoumaném tématu. Bylo použito literatury, jejichž autoři jsou známými odborníky na téma šikana a agrese.

Jednotlivé kapitoly jsou vypracovány seriózně, mají logickou návaznost. Jsou psány srozumitelným jazykem na dobré odborné úrovni. Autorka zmiňuje pojmy šikana, její druhy, příčiny vzniku i způsoby řešení. Jsou popsány druhy agresorů i osobnost nejvíce ohrožených jedinců. Na škodu této části práce jsou některé nedostatky ve formátování a chyby v interpunkci.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením. Zkoumaný vzorek je poměrně malý, jsou zkoumány jak žáci-39, tak i učitelé, kterých bylo 12. Metodologický postup kvantitativního výzkumu je celkem v pořádku, získaná data jsou přehledně prezentována v grafech. Vyhodnocení je v pořádku, interpretace výsledků je dosti stručná.

Uvedení hypotéz je nepřesné.

Celkově hodnotím práci jako poměrně zdařilou, autorka prokázala samostatnost při jejím zpracovávání a je zde vidět zaujetí zadáním tématem.

Výsledky není možno příliš zobecnit vzhledem k počtu respondentů, přesto může práce pomoci v pedagogické práci učitelům ZŠ.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: velmi dobře

PhDr. Alena Szachtová, Plzeň 14.5.2013

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Kde vidíte příčiny stále častějšího výskytu šikany na všech typech škol?